REQUERIMENTO Nº. 23/2015
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal.

O abaixo assinado, Vereador com assento à Câmara Municipal de Estrela d’Oeste, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Edilidade e a Lei Orgânica Municipal, requer à Mesa Diretora, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando do mesmo que encaminhe a Câmara Municipal e a este vereador, informações em frente listadas, relativas ao projeto processo 015/SL/2015, convite nº 009/SL/2015, referente as podas de árvores, bem como pela limpeza do local do corte e pela característica de embelezamento das árvores cortadas, o qual fora vencido pela empresa M .R. F. – ME  da cidade de Santana da Ponte Pensa – SP, pelo preço fixo de R$- 26,50 por unidade.

1 – Quais os motivos que levaram a municipalidade a não enviar carta convite as empresas de Estrela d’ Oeste à participarem desta licitação?

2 – Quantas árvores foram realmente podadas até a presente data, uma vez que o projeto encerra-se em 31/12/2015?

3 – Porque a empresa vencedora e ora contratada, não efetua os serviços conforme consta no projeto? ou seja, a mesma não retira os galhos e folhas cortadas; serviço este efetuado por funcionários,  equipamentos e maquinários de nosso município.

4 – Quais são os custos diários (despesas totais), dispendidos pelo município para cumprir esta tarefa? Uma vez que são utilizados, uma máquina pá carregadeira, uma retroescavadeira, dois caminhões basculantes, e 06 a 07 funcionários.

5 – O valor diário dispendido pelo município para completar o trabalho da empresa contratada está sendo descontado do valor contratado por árvore podada?

6 – Qual o custo final do projeto alterado? O valor enviado para o projeto original será totalmente utilizado para execução do projeto alterado? Qual o destino da diferença financeira positiva para o município, e qual o valor desta?
Justificativa:

O encaminhamento das informações solicitadas, são absolutamente necessário para que o Vereador possa exercer suas funções fiscalizadoras e ter ciência do projeto. Além do mais, os motivos destas informações são para informar a população que questiona o porque o município tem que auxiliar uma empresa que fora contratada para executar os serviços sozinha, e,  deve chegar ao conhecimento de todos, e o vereador na condição de representante do povo, deve ter conhecimentos profundos para que assim possa repassá-los aos interessados.

Sala das Sessões “Ver. Olimpio Môro”, 07 de dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO  SAES  LOPES (BARÃO)

                                                           VEREADOR 2013/2016